
評価項目 評価の視点 配点

625点

75

（１）社会的養育及び里親養育に関する理解
社会的養育及び里親養育を正しく理解するとともに、本市の状況や本事
業における受託者の役割を理解しているか。 25

（２）里親支援や社会的養護に関する事業実績 本事業を実施するために十分な実績があるか。 25

（３）フォスタリング事業における課題認識及び対応力 課題や困難事案への対応、取組は適切か。 25

425

ア　市民に対する里親制度全般についての効果的な取組が期待できる
か。 25

イ　里親登録を増やすための効果的な取組や創意工夫が期待できるか。 25

ウ　里親希望者に対し、社会的養育の理念に基づいた適切なアセスメン
トや取組を実施できるか。 25

ア　基礎研修・登録前研修、更新研修について、その趣旨を理解し、高い
効果を見込める研修となっているか。 25

イ　児童の委託を受けている里親、新規認定里親、未委託の里親など、
里親の状況に応じた研修、スキルアップに資する研修の実施が期待でき
るか。

25

ウ　研修の実施に当たり、受講環境の確保がなされているか。 25

エ　養親希望者、里子等を対象とする研修について、対象者のニーズに
合ったものを実施することが期待できるか。 25

ア　委託推進に当たり、児童相談所や登録里親の意見を取り入れなが
ら、児童の最善の利益を踏まえた検討、調整ができるか。 25

イ　初めて委託を受ける家庭への配慮、対応ができるか。 25

ウ　自立支援計画の策定への協力、策定後における状況把握等について、
適切に実行できるか。 25

ア　里親及び児童の状況に合わせたアセスメントや相談支援を実施し、
適切に対応することができるか。 25

イ　里親同士の交流、支え合うための取組を行うことができるか。 25

ウ　２４時間の相談支援を実施する体制が、十分であるか。 25

エ　地域の関係機関（幼稚園、学校、医療機関等）と里親子が良好な関
係を築くための取組を行うことができるか。 25

オ　一時保護委託を受けている家庭や短期里親・週末家庭に対する支
援を適切に実施できるか。 25

カ　里子同士の交流や自立に関する支援のための取組を行うことができ
るか。 25

（５）その他事業 ア　里親支援の向上を図る独自事業の実施が提案されているか。 25

３．事業の実施体制（25点満点） 125

（１）職員体制
事業を円滑に実施するために必要となる職員の配置や有資格者の確保
が期待できるか。また、組織として各職員が持つ知見を有効に活用でき
るか。

25

（２）スケジュール
契約期間における事業の取組に関するスケジュールが具体的であり、そ
の実現が期待できるか。 25

（３）個人情報の取扱い
媒体にかかわらず、個人情報が組織として適切に管理されることが期待
できるか。 25

（４）設備及び場所
必要となる設備が十分に想定されており、その場所についても里親や関
係機関の利便性等が考慮されているか。 25

（５）その他 参考見積りについて、業務内容との整合性があるか。 25

20

18

16

15

14

85

17

14

16

18

14

16

16

18

14

16

17

16

16

16

15

16

15

（１）里親制度等普及促進・リクルート事業

（２）里親等研修・トレーニング事業

（３）里親等委託推進事業

（４）里親訪問等支援事業

２．事業の実施内容（85点満点）

相模原市フォスタリング（里親養育包括支援）事業業務委託に係る
公募型プロポーザル選定結果

受託候補者
点数

１．社会的養育・里親養育への理解と実績（15点満点）

合計点（125点×選考委員5名＝625点満点） 414点

61

22

23

16

268


