

相模原市フォスタリング(里親養育包括支援)事業業務委託に係る
公募型プロポーザル選定結果

評価項目	評価の視点	配点	受託候補者 点数
合計点(125点×選考委員5名=625点満点)		625点	414点
1. 社会的養育・里親養育への理解と実績(15点満点)		75	61
(1)社会的養育及び里親養育に関する理解	社会的養育及び里親養育を正しく理解するとともに、本市の状況や本事業における受託者の役割を理解しているか。	25	22
(2)里親支援や社会的養護に関する事業実績	本事業を実施するために十分な実績があるか。	25	23
(3)フォスタリング事業における課題認識及び対応力	課題や困難事案への対応、取組は適切か。	25	16
2. 事業の実施内容(85点満点)		425	268
(1)里親制度等普及促進・リクルート事業	ア 市民に対する里親制度全般についての効果的な取組が期待できるか。	25	16
	イ 里親登録を増やすための効果的な取組や創意工夫が期待できるか。	25	16
	ウ 里親希望者に対し、社会的養育の理念に基づいた適切なアセスメントや取組を実施できるか。	25	15
(2)里親等研修・トレーニング事業	ア 基礎研修・登録前研修、更新研修について、その趣旨を理解し、高い効果を見込める研修となっているか。	25	16
	イ 児童の委託を受けている里親、新規認定里親、未委託の里親など、里親の状況に応じた研修、スキルアップに資する研修の実施が期待できるか。	25	15
	ウ 研修の実施に当たり、受講環境の確保がなされているか。	25	18
	エ 養親希望者、里子等を対象とする研修について、対象者のニーズに合ったものを実施することが期待できるか。	25	14
(3)里親等委託推進事業	ア 委託推進に当たり、児童相談所や登録里親の意見を取り入れながら、児童の最善の利益を踏まえた検討、調整ができるか。	25	16
	イ 初めて委託を受ける家庭への配慮、対応ができるか。	25	17
	ウ 自立支援計画の策定への協力、策定後における状況把握等について、適切に実行できるか。	25	16
(4)里親訪問等支援事業	ア 里親及び児童の状況に合わせたアセスメントや相談支援を実施し、適切に対応することができるか。	25	16
	イ 里親同士の交流、支え合うための取組を行うことができるか。	25	18
	ウ 24時間の相談支援を実施する体制が、十分であるか。	25	14
	エ 地域の関係機関(幼稚園、学校、医療機関等)と里親子が良好な関係を築くための取組を行うことができるか。	25	16
	オ 一時保護委託を受けている家庭や短期里親・週末家庭に対する支援を適切に実施できるか。	25	16
	カ 里子同士の交流や自立に関する支援のための取組を行うことができるか。	25	15
(5)その他事業	ア 里親支援の向上を図る独自事業の実施が提案されているか。	25	14
3. 事業の実施体制(25点満点)		125	85
(1)職員体制	事業を円滑に実施するために必要となる職員の配置や有資格者の確保が期待できるか。また、組織として各職員が持つ知見を有効に活用できるか。	25	17
(2)スケジュール	契約期間における事業の取組に関するスケジュールが具体的であり、その実現が期待できるか。	25	14
(3)個人情報の取扱い	媒体にかかわらず、個人情報が組織として適切に管理されることが期待できるか。	25	20
(4)設備及び場所	必要となる設備が十分に想定されており、その場所についても里親や関係機関の利便性等が考慮されているか。	25	18
(5)その他	参考見積りについて、業務内容との整合性があるか。	25	16